# DISSERTATIONIS

DE

## PAROCHIIS IN GERMANIA

præcipue

IN DUCATIBUS JULIÆ ET MONTIUM  
ALTERNATIVÆ MENSIMUM CONCORDATORUM

HAUD SUBJECTIS

§. I.

### Occasio scribendi.

Quando elapsò anno 1780. Mense Septembri in Dissertatione Juris ecclesiastici germanici de eo: quod circa Menses papales in Ecclesia nostra Colonensi, præcipue in Ducatibus Juliae & Montium justum est, demonstratum ivimus, quæ sunt Eminentissimi ac Celsissimi Archiepiscopi Nostri Electoris Coloniensis Jura circa Menses papales, & præcipue, quām justissimis fundata sit momentis ejusdem EMINENTISSIMI prætensio circa tres Menses Martium, Julium, & Novembrem Universitati Coloniensi ex merâ Sedis apostolicæ Gratia concedi solitis, atque revocationi propterea palam obnoxias, nec non, quo infirmo subsistat pede Mensum papalium Exercitium, quod in Ecclesiis collegiatis suorum Territoriorum hactenus tentarunt Seren<sup>mi</sup> Duces Julianensis, Montensis, ac Clivensis;

Fidem dedimus (§. finali) nos demonstratos porro esse, eorundem Territoriorum Ecclesiis parochiales collegiatis Ecclesiis ac Monasteriis incorporatas, nullâ Ratione alternativæ Concordatorum seu Mensibus reservatis fore obnoxias; fidem datam à nobis nunc exequimur, & quidem eò lumbentius, quò pluribus documentis instructi modo in aciem descendimus; Oportet autem, ut, quæ nos occasio ad hoc induxit, præviè hic repetamus: Ea verò nulla alia est, quām quòd Mensum papalium usus, quem in Ecclesiis collegiatis suorum Territoriorum exercent Seren<sup>mi</sup> Duces Montensis, Julianensis & Clivensis, \* atque adeò ad Ecclesiis parochiales extendi velit, ceu Resolutum Regiminis Montensis, quod §. 1. prætractæ Dissertationis nostræ indicavimus, testatur.

\* Conf. Diss. cit. §. XIV. seqq.

A

§. II.

## §. II.

*Parochiæ non subsunt Concordatorum Mensibus quia I.) sub nomine Beneficii in Reservationibus non veniunt curata.*

**Q**uestio: an Ecclesiæ parochiales subsint alternativæ Mensium? Tota ex eo dependet: utrum, quando in Concordatis dicitur *quoties ALIQUO VACANTE BENEFICIO de Mensibus Januarii, Martii &c.* sub Beneficio simpliciter tali veniant etiam Ecclesiæ parochiales? Quas hic sub nomine Beneficii simpliciter talis non venire ex eo evidenter appetat, quod hic versemur in materia Reservationum ceu *odiosa*; odia autem oportet restringi non ampliari a), quemadmodum generatim uno ore fatentur Decretalistæ in dubio: *utrum Ecclesia sit Patronatui obnoxia?* Ecclesiam declarandam esse potius liberam, quam servituti Patronatus obnoxiam; ita etiam dum quæritur, utrum sub Verbis: *quoties vacante aliquo Beneficio &c.* comprehendantur Ecclesiæ parochiales, eas non comprehendi pronuntiandum est, eo quod Ecclesiæ tamdiu sint pronuntiandæ à servitute Reservationum exemptæ donec probentur eidem obnoxiae b).

a) *Reg. 15. J. in 6.*

b) Vid. BARBOSA *J. E. U. L. 3. C. 4. n. 27.* CORVINUS *Tract. 2. de Benef. Lib. Tit. 15. n. 3.*

## §. III.

## CONTINUATIO.

**N**eque hoc gratis à nobis dicitur, sed pridem *jure communi* est determinatum: Etenim Papa BONIFACIUS VIII. expressè decidit *C. 16. de Præb. & Dignit. in 6.*, quod dum generaliter mandat alicui esse providendum de Beneficio si vacaverit, non intelligi Beneficium curatum, nisi in Literis expressa fuerit facta Mense, Beneficium esse Curatum; *Cum in illis, ait: quibus Beneficia curam animarum babentia committuntur, major, quam in iis, qui ad alia promoventur, idoneitas requiratur: Intentionis nostræ nequaquam existit, ut cum aliquibus de Ecclesiis... vel aliis Beneficiis quibuscumque (de animarum Cura mentione non babita) provideri mandamus, ipsis de iis quibus Cura animarum imminet, possit, aut debeat provideri.* Quodsi igitur modo Jure communi sub nomine Beneficii simpliciter talis in Reservationibus papalibus non venerit Beneficium curatum, quomodo dici poterit in Reservationibus Concordatorum sub nomine Beneficii simpliciter talis venire Ecclesiæ parochiales?

## §. IV.

## §. IV.

II) *Quia Regula Cancellariæ nona quoad Ecclesiæ curatas fuit modificata in Concordatis.*

**C**quidem Regula Cancellariæ nona de Mensibus ante Concordata germanæ introducta ait: Summo Pontifici reservata esse omnia Beneficia ecclesiastica cum Cura, & sine Cura vacantia in Mensibus reservatis; verum eo ipso, quod in Concordatis Aschaffenburgensibus, in quibus recipitur alternativa Mensum, solummodo fiat Mentio Beneficii simpliciter talis vacantis in Mense aliquo reservato, atque Natio nostra germanica, & Summus Pontifex ipse ceu pacientes non expresserint Beneficia curata, quæ fuerant expressa in Regula de Mensibus ante Concordata, evidenter appareret. Summos pacientes non recepisse simpliciter Regulam Cancellariæ de Mensibus sed cum exclusione Ecclesiarum parochialium; quodsi enim pacientes voluissent etiam comprehendere sub alternativa Mensum Ecclesiæ parochiales, cur has non expresserunt, prout erant expressæ in Regula de Mensibus? Sane, si Natio nostra germanica sub alternativa Mensum voluisset etiam Summo Pontifici concedere Ecclesiæ parochiales, utique in has expresse consensisset, atque ipse NICOLAUS V. in Bulla Concordatorum, si voluisset sibi reservatas quoque esse Ecclesiæ curatas, has expressisset, prout exprimendas esse ipse noverat ex Constitutione Prædecessoris sui BONIFACII VIII. (§. III.) ad effectum, ut subessent Reservationibus.

## §. V.

## CONTINUATIO.

**A**tque hæc inde magis confirmantur, quod Natio nostra germanica in Concordatis Principum acceptaverit Decretum Concilii Basileensis Sess. 23. de Reservationibus: quo dicitur: *Quia multiplices Ecclesiarum & Beneficiorum bacenus factæ per Summos Pontifices reservationes non parum Ecclesiæ onerosæ extiterunt; ipsas omnes tam generales quam speciales, sive particulares de quibuscumque Ecclesiæ & Beneficiis, quibus tam per electionem, quam collationem, aut aliam dispositionem provideri solet, sive per extravagantes ad Regimen, & execrabilis, sive per Regulas Cancellariæ, aut alias apostolicas Constitutiones introductas, hæc sancta Synodus abolet: in hoc Decreto Regula Cancellariæ nona de Mensibus simpliciter aboletur, atque ordinariis Collatoribus omnes Menses penitus restituuntur;* quando igitur anno 1447 in Civitate Aschaffenburgensi actum fuit inter

Nationem, & Pontificem de alternativa Mensium rursus erigenda in favorem Summi Pontificis, atque reipsa hæc Sedi apostolicæ reservata fuit, Nationa nostra non aliter resuscitare voluit Regulam nonam prædictam, nisi sub verbis generalibus, expresso solùm Beneficio simpliciter tali excludendo Ecclesiæ curatas, quod enim in Concordatis Principum Nationi nostræ fuit restitutum, id in Concordatis Aschaffenburgenib[us] non præsumitur rursus abdicatum, nisi quod literaliter in his fuit expressum; cui accedit, quod *orto dubio Concordata in favorem Nationis potius, quam Pontificis sint interpretanda.* Vid. P. I. ELEM. NOST. §. 145.

## §. VI.

## CONTINUATIO.

**E**x his patet, quād difficulter capi possit Doctrina BARTHELII, a) qui alias in Materia Concordatorum nomen Beneficii strictioris esse Interpretationis contendit, nihilominus docet *Ecclesiæ parochiales* secundum vim, & rigorem Literæ Concordatorum hodieum esse reservatas, quod si enim, eodem ipso teste, in Reservationibus Concordatorum sub nomine Beneficii simpliciter talis non veniant Beneficia electiva, Dignitates &c. quia Reservationes sunt odiosæ, atque Concordata semper interpretanda sunt contra Reservationes; quomodo cum his cohæret ipsius Doctrina, quod sub nomine Beneficii simpliciter talis nihilominus veniant curata, cùm tamen bene ipsi nota esse debuit Constitutio Bonifacii VIII (§. III) quā decernitur non esse reservata curata sub nomine Beneficii, nisi eorum expressa in Lege reservatoria fiat mentio.

a) *Diff. 3. ad Conc. germ. Cap. 4. n. 23.*

## §. VII.

*In Ecclesiæ Colonensi Beneficia curata non subsunt alternativæ Concordatorum.*

**Q**uemadmodum conformiter Doctrinæ nostræ hactenus traditæ vix ulla est Germaniæ Ecclesia, a) in qua vigeat alternativa Mensium circa Ecclesiæ parochiales, ita neque in Ecclesia nostra Colonensi Ecclesiæ curatæ subsunt Mensibus reservatis, sed Ecclesiæ collegiatæ aliquæ Patroni alternativam Mensium, quoad Beneficia curata nunquam acceptarunt, neque etiam acceptare debuerunt, eo quod illorum non fuerit expressa mentio in Concordatis Aschaffenburgenib[us] facta. Inde est, quod Eminentissimus ac Celsissimus Archi-Episcopus noster Elector Colonensis, cui Jus nativum, & ordinarium con-

conferendi Beneficia pro Mensibus papalibus per Indultum Summi Pontificis est restitutum, nullatenus tamen manus apponat ad Ecclesiæ parochiales vacantes in Mense papali, sed eas ex notoria praxi, & observantia relinquat liberæ dispositioni ordinariorum collatorum; ex quo manifestò infertur, quod Eminentissimi nostri Colonienses nunquam crediderint Ecclesiæ curatas comprehendendi sub alternativa Concordatorum, sed, quamvis ab initio Concordatorum per Summos Pontifices impetraverint Indultum Mensium papalium, non apponendo tamen manus ad Ecclesiæ parochiales, has declaraverunt ab alternativa Mensium exceptas; & rectè quidem, cum plurima Beneficia curata originetenuerint erecta sint ex munifica Patronorum Laicorum manu, quorum Jus una cum Reditibus & Décimis transiit in Ecclesiæ collegiatas, ac Monasteria, ut Ecclesiæ plerque parochiales originetenuerint sint de Jure Patronatus Laicorum.

a) Equidem FRANC. GEORGIUS ARCH. TREV. conferre voluit 1747 Ecclesiæ parochiale in Niderremmel in Mense papali, sed causâ cecidit in ipsa Curia romana. Vid. Adjunctum sub lit. A.

### §. VIII.

#### *Transitus ad Ecclesiæ parochiales Ducatum Juliae & Montium.*

Quodsi nunc ea, quæ hactenus generatim de Ecclesiæ parochialibus in Germania alternativæ Mensium non subiectis, delibavimus, nec non notoria praxis, & observantia, qua tres Eminentissimi indultarii pro Mensibus papalibus relinquunt omni Mense vacantes Ecclesiæ parochiales liberæ dispositioni Patronorum, applicentur ad prætensionem Mensium papalium, quam circa Ecclesiæ parochiales novissimis temporibus facere cœpit Serenissimus Dux Montensis, & Julianensis, palam sequi existimamus hanc prætensionem repugnare Juribus Patronorum, quæ his ex Concordatis quæsita sunt, nec non universali in Germania praxi & observantiæ. Verùm præter allata hactenus principia, quæ in favorem Patronorum obviant novissimæ huic prætensioni, specialissima adferemus fundamenta, ex quibus ejusmodi prætensio penitus corruet.

### §. IX.

#### CONTINUATIO.

Et quidem I) hæc prætensio Mensium papalium, aut omnes Ecclesiæ parochiales includere debet, aut si non omnes, nilam. Etenim quis prudens capiet summos pacientes aliquas solummodo certi districtus territorialis Ecclesiæ parochiales voluisse comprehendere in Concordatis, cæteris

ex-

exclusis? verba Concordatorum saepius citata: *quoties vacante aliquo Beneficio in Mensibus papalibus &c.* generalia sunt, adeoque ex sui generalitate omnia Beneficia curata (si subjecta essent Reservationi) comprehendere deberent; atque inaudita est & novitia planè Doctrina in Jure nostro germanico, qua traditur aliqua solummodo Beneficia curata Summum Pontificem voluisse subjicere alternativæ Mensium, non autem omnia; jam vero non ad omnes Ecclesias curatas extendi prætensionem istam fatentur Authores ipsi Dissertationis de *Jure Patronatus &c.* quæ Düsseldorf anno 1779 prodiit §. X. pag. 17. Ecclesiarum verò parochialium paucissimæ restant, quarum Collatio Serenissimis Ducibus in Mensibus papalibus remansit, plurimæ enim Patronis ecclesiasticis sunt restitutæ, potissimum iis, quibus ex Fundatione Patronatus ad Parochias competit &c. Quodsi itaque non omnes Ecclesiæ parochiales subsint alternativæ Mensium, cur singulariter una, aut altera? quodsi plurimarum parochialium Collatio pro omni Mensis suis Patronis ordinariis, urgente manifesto eorum Jure à Serenissimo Duce sit restituta, cur non omnium? cum principia, ac Jura, quibus libertas Ecclesiarum curatarum ab odio Reservationum vindicatur, sint æqualia pro omnibus æquè militantia, ut si in potissimum Serenissimus Dux Montensis injustum viderit usum Turni apostolici, etiam singulas ex iisdem principiis relinquere debeat liberæ collationi ordinariorum?

## §. X.

## CONTINUATIO.

**V**anc Turni apostolici circa Ecclesias parochiales existentiam prorsus in fundatam agnoverunt, & agnoscere debebant diversis vicibus Serenissimi prætendentes, & quidem *una vice*, quando anno 1720 Ecclesia parochialis in Niderembt Abbatæ ad S. Panthaleonem intra Coloniam incorporata vacabat in Mense papali in favorem Serenissimi Caroli Philippi prætendebatur Turnus apostolicus, insistente autem fortiter jure suo Reverendissimo Abbe, ejusdem Serenissimi Senatus Regiminis intimus Düssellanus protulit Sententiam sequentis tenoris: "Auf Ersehung des Verfolgs in Sachen Prälat und Conventualen des Gottes-Haus zu St. Panthaleon binnen Edlen wider Scheffen und Vorstehere zu Niderembt ein und anderen theils das Jus Patronatus über die Pastorat zu jeß besagtem Niderembt betreffend, ist zu Recht erkent, daß ersagtes Gottes-Haus zu St. Panthaleon bey dem Jure Patronatus zu Niderembt in possessorio, salvo petitorio allerdings zu belassen und zu manuteniren, mithin Scheffen und